9 Défense (27 et 28) 683,8 453,6 230,2

10 Police Nationale (73, 84 et 92) 256,9 251,4 5,5

11 Affaires étrangères (22, 23 et 69) 61 60 1

29

N° Secteur (Code Section budgétaire) Niveau projeté
Niveau défini dans le

cadre budgétaire
Besoins de

financement

12 Justice et Pouvoir judiciaire (20, 34 et 54) 182 152,5 29,5

13 Services de sécurité (85 et 86) 99,4 56,4 43

TOTAL 4.039,3 2.852 1.187,3

Comme on peut le constater, la budgétisation de besoins des
secteurs prioritaires tels que décrits ci-dessus n’a été possible que pour 2.852
milliards de FC, ce qui dégage des besoins en financement de l’ordre de
1.187,3 milliards de FC.

3.4. Mise en œuvre du programme d’actions du Gouvernement

Le projet de loi de finances reflète les politiques publiques du
Gouvernement dont le soubassement est le PAG. Il est donc aligné sur les
axes prioritaires du PAG dont les cibles ont été fixées dans la PBAG telles que
reprises dans le tableau ci-après :

Tableau n° 6 : Parts relatives et cibles par axes prioritaires du PAG

OBJECTIF ET ACTION DU PROGRAMME D'ACTION

Budget 2014 Avant-projet Budget 2015

Montant Part
relative Montant Part

relative
Tx

accr.

1 POURSUIVRE ET FINALISER LES REFORMES INSTITUTIONNELLES EN VUE DE
RENFORCER L'EFFICACITE DE L'ETAT 2 108 472 345 668 28,31 2 286 410 995 581 30,45 8,44

1100 Améliorer les Procedures de prise des décisions publiques 658 150 621 576 8,84 642 398 524 338 8,56 -2,39

1120 Organiser le recensement général de la population pour orienter les décisions
publiques 16 686 979 000 0,22 6 250 221 795 0,08 -62,54

1200 Poursuivre le processus de décentralisation 352 794 572 165 4,74 294 553 330 167 3,92 -16,51

1300 Reformer l'administration publique 134 848 317 000 1,81 60 234 047 633 0,80 -55,33

1410 Reformer l'armée 426 146 343 260 5,72 451 638 050 857 6,01 5,98

1420 Reformer la police 185 849 400 000 2,49 270 159 464 858 3,60 45,36

1430 Reformer les services de securité 148 670 057 667 2,00 356 931 273 751 4,75 140,08

1500 Reformer le système judiciaire 112 213 815 000 1,51 101 176 398 823 1,35 -9,84

1600 Promouvoir les droits de l'homme 6 449 241 000 0,09 6 449 241 000 0,09 0,00

1700 Lutter contre la corruption et  l'impunité 48 325 706 000 0,65 48 652 715 248 0,65 0,68

1800 Promouvoir le genre et l'amélioration du statut de la femme et de l'enfant 18 337 293 000 0,25 47 967 727 111 0,64 161,59

2 CONSOLIDER LA STABILITE MACROECONOMIQUE ET ACCELERER LA CROISSANCE ET
LA CREATION D'EMPLOIS 2 214 288 066 357 29,73 1 984 151 995 309 26,42 -10,39

2000 Consolider la stabilité macro économique 1 484 549 911 357 19,93 1 365 057 121 114 18,18 -8,05

2100 Poursuite des réformes structurelles de l'economie 6 995 976 000 0,09 5 647 644 351 0,08 -19,27

2200 Développement des industries de transformation et des industries structurantes 39 522 881 000 0,53 24 406 524 957 0,33 -38,25

2300 Promotion de politiques favorable à la création d'emploi 15 076 709 000 0,20 12 615 085 976 0,17 -16,33

2400 Promotion de la classe moyenne et protection du petit commerce 2 989 977 000 0,04 2 342 507 768 0,03 -21,65

2500 Consolidation et extension des activités de la microfinance 31 288 126 000 0,42 30 580 247 117 0,41 -2,26

2610 Promotion de la croissance du secteur agricole et élévage 178 380 504 000 2,39 116 964 465 938 1,56 -34,43

2611 Promotion de la croissance du secteur de la Chasse et de la pêche 1 735 564 000 0,02 4 315 864 915 0,06 148,67

2620 Promotion de la croissance du Secteur des Mines 47 621 369 000 0,64 92 710 365 644 1,23 94,68

2630 Promotion de la croissance du Secteur des Hydrocarbures et du gaz naturel 15 469 647 000 0,21 12 641 961 225 0,17 -18,28

30

OBJECTIF ET ACTION DU PROGRAMME D'ACTION

Budget 2014 Avant-projet Budget 2015

Montant Part
relative Montant Part

relative
Tx

accr.

2640 Promotion de la croissance du Secteur de Télécommunication et des nouvelles
technologies de l'information et de la communication 95 933 038 000 1,29 111 773 657 021 1,49 16,51

2651 Promotion de la croissance du Secteur de la forêt 27 507 226 000 0,37 9 074 769 926 0,12 -67,01

2652 Promotion de la croissance du Secteur du Tourisme 6 575 238 000 0,09 7 840 584 952 0,10 19,24

2653 Promotion de la croissance du Secteur de l'environnement 36 425 692 000 0,49 25 830 169 611 0,34 -29,09

2660 Promotion de la croissance du Secteur de l'énergie Eléctrique 224 216 208 000 3,01 162 351 024 795 2,16 -27,59

3 POURSUIVRE LA CONSTRUCTION ET LA MODERNISATION DES INFRASTRUCTURES DE
BASE 461 419 617 114 6,19 623 805 485 816 8,31 35,19

3100 Cadre et priorité d'intervention 88 608 010 000 1,19 229 578 018 144 3,06 159,09
3200 Routes 137 576 551 914 1,85 302 584 976 919 4,03 119,94
3300 Voiries 34 876 885 000 0,47 6 395 207 359 0,09 -81,66
3411 Port et Aéroport 5 026 807 000 0,07 3 646 658 525 0,05 -27,46

3500 Transport féroviaire 27 000 000 000 0,36 5 800 000 000 0,08 -78,52

3600 Ports, Voies maritimes et fluviales navigables 18 544 642 000 0,25 57 223 485 900 0,76 208,57

3700 Autres infrastructures de soutien à la croissance 147 075 150 200 1,97 15 876 428 786 0,21 -89,21

3800 Réformes institutionnelles du secteur 2 711 571 000 0,04 2 700 710 184 0,04 -0,40

4 AMELIORER LE CADRE DE VIE ET LES CONDITIONS SOCIALES DE LA POPULATION 2 553 901 693 880 34,29 2 507 948 857 567 33,40 -1,80

4110 Amélioration du cadre de vie : Eau potable 56 046 072 880 0,75 52 471 279 452 0,70 -6,38

4120 Amélioration du cadre de vie : Eléctricité en milieu rural 29 198 429 000 0,39 29 198 869 058 0,39 0,00

4130 Amélioration du cadre de vie : Assainissement du milieu 8 061 611 000 0,11 8 225 975 498 0,11 2,04

4140 Amélioration du cadre de vie : Habitat-Urbanisme-Foncier 27 225 212 000 0,37 101 282 512 315 1,35 272,02

4150 Amélioration du cadre de vie : Transport en commun 42 163 567 000 0,57 272 165 758 304 3,62 545,50

4160 Amélioration du cadre de vie : Santé 804 618 819 396 10,80 653 303 671 277 8,70 -18,81

4170 Amélioration du cadre de vie : Education 1 053 774 838 716 14,15 1 076 423 155 967 14,34 2,15

4180 Amélioration du cadre de vie : Sports et loisirs 21 345 980 000 0,29 21 227 980 313 0,28 -0,55

4181 Amélioration du cadre de vie : Cultures 10 567 140 000 0,14 9 709 848 787 0,13 -8,11

4210 Niveau de revenu et pouvoir d'achat 87 668 262 000 1,18 81 477 967 000 1,09 -7,06

4220 Protection sociale : Réforme de la securité sociale 33 752 172 000 0,45 19 217 288 766 0,26 -43,06

4221 Protection sociale : Régime des retraites 14 570 881 000 0,20 12 866 868 476 0,17 -11,69

4230 Réduction des inégalités et de la vulnérabilité 30 672 579 000 0,41 27 290 996 039 0,36 -11,02

4240 Dynamique communautaire 334 236 129 888 4,49 143 086 686 315 1,91 -57,19

5 RENFORCER LE CAPITAL HUMAIN ET L'EDUCATION A LA CITOYENNETE 48 033 322 900 0,64 43 889 067 394 0,58 -8,63

5100 Assurer une adéquation entre la formation et le monde du travail 22 084 262 900 0,30 18 210 443 846 0,24 -17,54

5200 Initiation à la nouvelle citoyenneté 25 949 060 000 0,35 25 678 623 548 0,34 -1,04

6 RENFORCER LA DIPLOMATIE ET LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT 62 889 300 000 0,84 62 439 867 908 0,83 -0,71

6100 Redéfinir une nouvelle Politique étrangère qui réaffirme la place du congo sur
l'échiquier International 40 107 890 000 0,54 40 064 480 748 0,53 -0,11

6200 Renforcer la coopération internationale et régionale 22 781 410 000 0,31 22 375 387 160 0,30 -1,78

Total 7 449 004 345 919 100,00 7 508 646 269 575 100,00 0,80

Source : Direction de la Préparation et du Suivi du Budget

Ces parts relatives ont été actualisées au fur et à mesure de
l’exécution des objectifs du PAG à travers la programmation des secteurs dans
la PBAG et dans les différentes lois de finances.

Les allocations budgétaires par axe du PAG se déclinent de la
manière ci-après :

31
1°. L’objectif de la poursuite et de la finalisation des réformes